A类
昆明市五华区水务局文件

五水办案〔2018〕5号

关于对政协五华区九届二次会议

18C32号提案的答复

金鑫委员：

您提出的《关于冬季寒潮期间五华区管道水表维护建立应急预案处理机制的建议》的提案，已交我局研究办理，现答复如下：

基本情况

昆明主城四区供水工作由昆明通用水务自来水有限公司组织实施。针对冰冻灾害可能导致供水范围内大规模水表冻坏、管道冻裂漏水、水资源大量流失的问题。为切实做好今后冬季防冻准备工作、防止因极端气候再次导致供水设施、设备损坏，造成水资源浪费，影响用户正常用水，昆明通用水务自来水有限公司制定了《自来水冬季抗寒防冻保供水工作方案》。五华区政府成立应急机构。
办理情况

我局与昆明通用水务自来水有限公司对接，昆明通用水务自来水有限公司已提供了《自来水冬季抗寒防冻保供水工作方案》，详见附件1。同时汇同昆明通用水务自来水有限公司的工作人员对查看了自来水有限公司供水设施、设备，查阅了自来水有限公司供水资料。
下步工作

加强与昆明通用水务自来水有限公司的联动互动，发生管道冻裂、水表冻坏漏水等问题及时对接昆明通用水务自来水有限公司有限公司处置，抢修电话：96106。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人：冯跃辉      联系电话：68407831

附件：《自来水冬季抗寒防冻保供水工作方案》

                           昆明市五华区水务局

                            2018年6月28日
  抄送：区政府目督办，区政协提案委

   昆明市五华区水务局办公室                                         2018年6月28日印发
附件：

自来水冬季抗寒防冻保供水工作方案

一、加强组织领导，成立冬季抗寒防冻保供水工作领导小组，统筹落实冬季城市供水安全保障工作

（一）人员构成

组  长：公司总经理

副组长：技术总监、财务总监、各副总经理

成员单位：公司各部门、水厂

领导小组下设办公室、物资材料组、供水保障组、应急抢修组、新闻宣传组等5个组，其中：

办公室设在公司行政部：具体负责与市级各部门及集团公司的沟通、协调，并通过集团官方微博、微信、门户网站及时做好相关信息的发布，同时做好重要信息及舆情的报送工作。

供水保障组：负责提前做好水厂、泵站、重要输水管线及管网等供水设施、设备的安全巡查及保养维护；对存在的安全生产隐患及时进行整改、落实，确保城市供水正常、平稳；一旦出现紧急情况，迅速组织工作人员开展相关维护、抢修工作。

应急抢修组：负责全力做好防冻保供水工作期间的应急维修工作。同时做好防冻保供水期间维修情况、物资及器材使用情况的统计、审核工作。

物资材料组：重点结合以前年度抢修工作经验，按计划提前购置维修必需的各类物资（含水表、表玻、分水器、管道、阀门等配件）。根据实际情况，将提前采购好的室外水表、水表箱防冻保护套及时发放至物管及相关用户，做好供水设施的防冻保护工作。

新闻宣传组：具体负责做好防冻保供水工作期间与新闻媒体的沟通、对接，特别是与春城晚报、都市时报、都市条形码与街头巷尾等四家报纸、媒体的对接、联系，及时发布相关信息及新闻通告；切实做好相关宣传，并发动群众、住户、物管做好相应防冻措施，呼吁全市市民共同参与防冻保供水工作。

安全保障组：负责做好安全生产隐患的清理、排查及监督整改工作，及时处置防冻保供水期间可能发生的群体事件，确保企业安全生产。

各工作组在领导小组的领导下开展各自工作，并有针对性的提出细化工作方案，明确工作职责，有序开展各项防冻保供水工作。

（二）主要职责

抗寒防冻保供水工作领导小组全面统筹极端气候下城市供水保障及维修工作，其主要职责包括：

1.全面统筹昆明市抗寒防冻供水保障工作，并根据具体天气情况及政府相关要求，适时启动相关应急预案。

2.提前做好包括水厂、干管在内的各类供水设施、设备的巡查巡检工作，确保城市供水安全、平稳。

3.统筹协调确保防冻保供水工作期间的各类材料、物资及设备调配到位。统筹协调各类重大应急抢修、维护工作。

4.负责与政府相关部门及上级主管单位间的沟通、协调。按照相关管理规定做好重大信息、重要舆情的相关报送工作。

5.全面做好抗寒防冻保供水期间的新闻报道与企业对外宣传工作。

6.督促检查防冻保供水工作的人、财、物落实情况。

二、工作措施

（一）提前做好水厂、泵站、管网等供水设施安全检修，加强日常巡检，提前做好抗寒防冻准备，确保供水生产安全
1.对水厂生产工艺设施、设备开展安全检查，并做好设施设备的保养、维护、维修工作，加强日常巡检，切实落实生产设备的低温防冻措施。

2.加强泵站、管网供水设施的巡检巡查，密切关注管网运行情况，对存在的管网损坏、占压等安全隐患及时整改。

3.密切关注气象部门天气预报，严格控制冬季管网压力，做好低温天气供水调度工作，确保供水管网安全运行。

4.强化原水、进厂水、工艺水、管网水等各环节水质

监测，及时通报水质检测结果，确保供水水质安全、合格。

（二）加强宣传，提高各物管（单位）及广大用户对供水设施的防冻意识

1.拍摄制作《供水设施防冻保温宣传视频》，在集团公司官方微博、微信、各客户服务中心、相关电视媒体进行滚动播放。

2.印制《供水设施防冻保温宣传卡页》，由营销员分发至各小区物管、街道办事处、各单位及居民用户，发动全体市民积极做好防冻保供水工作。

3.印发《供水设施防冻保温通知》，以书面形式送达各街道办事处、各小区物管、各单位、各新闻媒体，并通过集团公司微博、微信广泛宣传。

4.接到低温天气预警信息后，通过各新闻媒体、集团官方微信、微博、96106热线、客服中心向广大市民发出供水设施低温防冻温馨提示。

5.明确新闻媒体信息发布策略，加强与各新闻媒体的沟通，定期发布抗寒防冻保供水新闻通稿，积极回应媒体采访，正确引导舆论导向。

（三）提前做好防冻物资储备

1.在日常开展的巡查巡检工作基础上，根据裸露于室外水表及水表箱统计数据，提前采购室外水表、水表箱防冻保温套，并对相关设施设备进行防护处理。

2.所采购的冻灾抢修必需物资（含水表、水表玻璃、分水器、管道、阀门等配件），做到充足备货。

3.针对水厂抗寒防冻重点，提前做好输配供电线路、水厂加氯间采购取暖设备，室外管道、阀门和裸露设备的防冻物资采购，根据天气情况，提前做好净水药剂、消毒药剂等涉及净水所需的物资储备。

（四）抗灾抢修队伍组织到位

1.每年冬季12月1日—2017年2月底期间，要求全体维修人员24小时待命，非特殊情况停止休假审批。

2.提前与集团下属水工集团抢修中心对接、协调，配合防冻抗灾的工作需要，在12月1日—2017年2月底期间，预留足够维修人员进行备班。

3.接极端天气气象信息预警后，公司领导全面实行带班管理制度，管网维护部、管网运行部、客户服务部负责人24小时值班，所有维修人员24小时待命。

4.遇到极端天气，客服热线近120条中继线满负荷运行，由各部门抽调工作人员，充实热线接电坐席，并负责受理语音信箱留言、及微博、微信情况反馈，可临时增设对外服务电话，方便用户及时报修，第一时间受理并进行相应的处置。

5.遇到极端天气，统筹组织全公司及施工单位力量，包括：抢修队伍：450人（含施工单位）；抢修车辆：100台（含施工单位）；抢修设备：200套（含施工单位），全力抢修冻损供水设施，避免用户大面积、长时间停水。
四、其它事项

（一）公司全体员工要有大局意识、全局意识，应统一思想认识、团结协作，本着主动预防为主，抢修为辅，全力做好冬季抗寒防冻保供水工作。

（二）各级党员领导干部要保持通讯畅通，在工作中遇到难点、疑点及重大问题，应按集团管理规定及时上报。

（三）各部门要根据防寒抗冻总体要求，制定本部门具体相关工作落实措施。

（四）根据公司关于新闻发布的相关管理流程，对外报出的各类新闻通稿，须经抗寒防冻保供水工作领导小组审核同意后方可对外发布。

（五）公司党委书记、副书记将对各部门冬季抗寒防冻保供水落实工作情况实施督促检查。
PAGE
- 4 -